Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2116/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente

realize estudos para implantar o programa

fonoaudiólogos nas escolas e creches em

nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me

a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente realize estudos

para implantar o programa fonoaudiólogos nas escolas e creches em nosso município.

Justificativa

A Fonoaudiologia e educação andam juntas. O papel do profissional de

fonoaudiologia vai além de trabalhar com a entonação de voz de uma criança. A

importância reside em outros vários aspectos, que abrangem todos os caminhos que lidam

com a fala, a audição, a escrita e o processo de aprendizagem é uma etapa de profunda

relevância na vida de um indivíduo, sendo que a infância é a fase mais determinante e

decisiva, aliar a fonoaudiologia à educação pode ser um fator chave para o sucesso.

Com isso, tem muito a oferecer a educação das crianças, como parte

integrante da equipe pedagógica, agregando conhecimento sobre a comunicação humana,

que são de sua competência, assim como discutindo estratégias educacionais que possa

favorecer o processo de ensino e aprendizagem, é muito comum, no entanto, que crianças

apresentem algum sinal que necessite de um acampamento profissional. Mas para se

chegar a esse quadro, é preciso que pais e professores possam notar as dificuldades, que

relacionam a fluência da fala e a capacidade da audição mostradas pelo pequeno, e é o

fonoaudiólogo que terá toda a metodologia indicada para obter a solução tão desejada em

prol da criança.

Sendo assim, em parceria com a educação, a Fonoaudiologia agrega

conhecimentos de sua competência e contribui para o aprimoramento dos processos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
82

/2
02

2
20

/0
9/

20
22

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

F
M

2-
42

17
-4

90
Z

-A
8Y

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

educativos. Pois inserido no contexto educacional, o fonoaudiólogo passa a ser

corresponsável, junto com os demais profissionais, pelo êxito no processo de ensino –

aprendizagem, a atuação fonoaudiólogica destaca-se por olhar para todos os membros da

escola, professores, equipes pedagógica, alunos e seus familiares.

Portanto, as escolas e creches da rede pública municipal, ao implantar

esse programa, visa oferecer o acompanhamento fonoaudiológico para todos os seus

alunos matriculados e professores, pelo menos uma vez na semana.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
82

/2
02

2
20

/0
9/

20
22

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

F
M

2-
42

17
-4

90
Z

-A
8Y

9

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0FM24217490ZA8Y9, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0FM2-4217-490Z-A8Y9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
82

/2
02

2
20

/0
9/

20
22

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

F
M

2-
42

17
-4

90
Z

-A
8Y

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0FM24217490ZA8Y9,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FM24217490ZA8Y9
		2022-09-26T11:44:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura